[5] Qui Sua *Santità* me interupe: [6] «Io non ho inteso la cosa come a voi è stà refferita, ma, ad dirvi il vero, io ho inteso, da uno che vien da Fiorenza et lui l'ha da bona via, come li vostri persuadevano a Fiorentini fusseno contenti de permetter che Turchi venisseno qui in Italia per deffension sua, il che mi ha parso molto da novo».

[7] Io li resposi questo è manco ragionevole di quello che io havea inteso, perché oltra che da *Vostra Serenità*, che è sapientissima, non seria stà fatto una simel proposition, le gente turchesche non sonno in loco, hora, de dove se potesse chiamarli in Italia. [8] Sua *Santità* monstrò remanir assai satisfatta.

[9] Intrassemo poi ad ragionar de la impresa che questi Cesarei dicono de voler far contra Perosa et Tuscana et de le gente gionte a Pelestrina, circa il che Sua *Beatitudine* mi disse, quanto alle gente venute a Pelestrina, che queste non erano de l'exercito de Cesare, ma che eran gente del signor Pietro Alvise Fernese et altri Colonesi, le qual si dovean congregar cum li altri forausciti de Perosa, et che prima che hora, per penurio del denaro, non havean potuto spengersi inanti, et che hora havean pur trovato il modo et così venerian, et potran esser, per quanto essi dicono, da 1500

13 canze] sanze **M**, con **C** soprascritto su s

fanti et alcuni cavalli, li qualli serano poi *etiam* manco de quel che dicono, ma lo *exercito* de Hispani non sapeva che fusse anchor mosso.

[10] Et *qui* mi disse Sua Santità: [11] «Ad dirvi il vero, io credo che li capitanei cesarei habino habuto qualche *commandamento* da Cesare in questa materia et non lo dicono, *perché* a me non hanno *prima* ditto cosa alcuna, ma l'altro giorno gionse *qui* il mio *nuntio*, qual era a Napoli, et mi disse: “Il principe de Orangies ti fa intender che doppoi che in le tue terre sonno li sui inimici et che tu non hai forze de scazarli, vole venir *cum* lo *exercito* a liberarti da loro”, adgiogendomi qui molte bone parole de la volontà de Cesare verso di me, et così, se ne vogliono venir. [12] Dicono, il principe insieme *cum* il marchese del Guasto venirano et haranno seco *etiam* 12 mille fanti, 600 cavalli legieri et 300 *homeni* d'arme. [13] Fiorentini hanno creduto nocer a me et haverà essi un *presidio* tenendo alle voglie sue Perosa et mi condurano il focco in casa, et essi non farano bene, *perché* costoro possono lassar Perosa et andar alla volta de Toscana».

[14] Quanto al duca de Malfi, mi disse Sua Beatitudine che era stà conduto *per* Senesi, et andava alli servitii loro, imperò che lui è senese de Casa de Piccolomini, nepote di questo *cardinal* senese.

[15] Io *qui* discorsi a Sua Beatitudine *prima* che mi par difficile che Cesarei potesseno levar dal Regno notabil *numero* de gente, stante le cose de Puglia et quelle de forausciti.

[16] Sua Santità mi disse: [17] «Lor dicono che lassano *presidio* sufficiente *per* deffendersi».

[18] Poi li discorsi quanto focco si acenderia *qui* atorno et in Toscana.

[19] Mi rispose Sua Santità: [20] «Voi ditte il vero».

[21] Et *qui*, ricercando io quel pensasse Sua Santità che fusse il fin de costoro, mi disse: [22] «Forsi che Cesare li ha ordinato che si ritrovino verso Genoa *per* la passata sua in Italia, et pensano passar *per* Toscana et haver qualche *summa* de danari da Fiorentini, li qualli exborserano facilmente *per* non patir danno in li sui poteri et edificii che hanno».

[23] Io *qui* li dissi che Fiorentini *farian*, a mio iudicio, una grande pacia dando a costoro danari, li quali potrian esser *instrumento* alla sua total ruina, cognoscendosi molto ben la natura et il modo di *proceder* de Spagnoli.

[24] Disse Sua Beatitudine: [25] «Potria ben esser come ditte voi».

[26] Questo è quanto hebbi da Sua Santità in la *prima* materia, la qual *cum* ognuno dimonstra questo movimento farsi senza sua volontà, *immo* più presto contra sua volontà. [27] La *commune* opinione (come *per* le alligate scrivo a Vostra *Celsitudine*) è contraria, et molti existimano che li Cesarei accellerino molto più la sua venuta di quel che si divulga *per* accoglier Fiorentini alla improvista.

[28] Doppoi ragionassemo de la pace et de le *litere* de Franza, *per* le qual pareva che alquanto fusse refredita. [29] Mi disse Sua Santità: [30] «Io non retrago esser così. [31] Ben è vero che il Re de Ingelterra, el qual voria che fusse data la *sententia* del *divortio* inanti la *conclusion* de la pace, la va differendo». [32] Et *qui*, longamente, Sua Santità mi discorse come *procedeva* et in che termine era la materia di questo *divortio*, dicendo: [33] «Questi Cesarei me facevan *instantia* che io revocasse la causa de Anglia *qui* in corte, et essendo venuta la nova de la *tractation* de la pace, io li dissi che *alhora* questa *revocation* potria disturbar la *conclusion* de la pace et però che era meglio lassar *per hora* la causa nel termine che la era fino che se facesse la pace, et che *proveredia* che de lì in Anglia non se *procederia* più oltra. [34] Et così fu *expedito* un corrier, et il dottor Stephano,

doppoi, partì *cum* questa conclusion. [35] Ho mo, *per litere de* 26 che si ha de Ingelterra, essendo
75 gionto il dotor Stephano alli 23, essi *procedeno cum gran fretta* ne la causa».

[36] Et *qui* me narrò Sua Santità una cerimonia che era stà fatta in *presentia de* li do
Reverendissimi legati, publica, dove era intervenuto il Re et la Regina, la qual, sapendo certo che
Vostra Serenità harà inteso *per litere del suo orator* Fallier, non explicherò altramente, et tandem la
Regina havea risposto et protestato a Dio che, non havendo altro adiuto in quel Regno, la non era
80 *per* comparerne allegate alcune sue ragion, ma *solum* sperava in Dio che teniria la ragion sua, et
disse *etiam* che altro marito non havea consumato matrimonio *cum* essa se non il presente
Serenissimo Re, adgiugendomi la Santità del Pontefice: [37] «Et a me la Regina ha scritto lo
istesso, iurando esser così la verità».

[38] Hor, me dice Sua Santità, doppoi questa cerimonia che lì in Anglia procedevan in la
85 causa in contumacia de la Regina, la qual hora havea mandato poter a l'orator cesareo sopra questa
avocation de la causa sua de Anglia *qui* in corte, et però mi disse Sua Beatitudine: [39] «Doman io
ho ordinato signatura *per prohibir* che non se procedi a questo modo».

[40] Ben dissi io: [41] «Vostra Santità rivocherà diman questa causa?»

[42] Mi rispose: [43] «Io non so, perché voglio proceder iustificatamente».

90 [44] In ultimo, poi, molto si dolse et disse gran mal del *quondam Reverendo episcopo*
Sibinicense Staphileo, el qual era stà quello che havea posto il Serenissimo Re de Anglia in questo
ballo.

[45] Quanto poi alla nova de le nave prese da Francesi, mi disse che alcune *litere* dicevan
che eran nave partite da Genoa che andavan in Spagna, ma li più dicevano che eran 5 barce che
95 venivan de Spagna *charge de* grani et *cum* 1500 fanti sopra. [46] Vostra Serenità, per la via de
Genoa, harà inteso meglio la verità.

[47] Né io ho altro degno de notitia sua.

[48] Etc.

[49] De Roma, alli 12 luglio 1529.

100 [50] Tenute le presente fino hoggi 13 ad hore 16, non mi occorre altro che significar a
Vostra Celsitudine se non che certo numero de fanti, de quelli che gionseno a Pelestrina, sonno
passati *qui per* Roma et marciano in zoso.

[51] Qui alligato mando *litere* directe al signor Corado Ursino.

105 [52] Non ometterò *etiam* de significarli come avanti che parlasse a Nostro Signor circa la
materia del Reverendo Patriarca, del qual Vostra Serenità mi scrisse *per litere* sue de 18 del
preterito, ho voluto haver information de periti, et tra li altri del Reverendo episcopo de Pistogia, li
qual mi dicono che la *petition de Vostra Serenità* è contra *ius commune*, perché de iure, quando le
electione sonno fatte da li Capituli in persone non idonee, ipse iure per ea vice li Capituli sonno

110 privati de la ellection et se divolve a l'ordinario, ma pur *quando* ch'el Pontefice concedesse che per una volta le ritornasse al Capitulo la iurisdiction se divolvesse al Patriarca, che seria quel che si potesse obtenir, io vedo Sua Santità molto mal disposta ad conceder *gratia* alcuna a quella Inclyta Republica, però non li ho fatto moto alcuno sopra ciò, né son per farlo stante questa informatione che ho habuto, se Vostra Serenità non mi scrive altro.

[53] Etc.

M: cc. 271-272; idiografo della mano A.

[1] *Serenissime Princeps, etc.*

[2] Hoggi terzo, ne l' hora ch'el corrier, el qual expediti, era *per* montar a cavallo, sopragionse Beneto corrier *cum litere de Vostra Serenità de 8*, le qual doppo che hebbi leto, *non* mi parse *de* intertenir altramente il corrier che era *per* partirse, parendomi importar assai che le nove, le qual significava a *Vostra Celsitudine*, fusseno da lei presto intese.

[3] Heri, poi, mi conferiti a Palazzo, dove, avanti che io parlasse alla Santità del Pontefice, intesi esser gionte *litere* da Genoa et de Spagna portate *per* lo abbate Negro, el qual era partito da Barzelona alli 3 et era gionto a Genoa, né era però gionto *qui* in corte, ma havea scritto una literina et veniva drietto *per* le poste. [4] *Per* queste *litere* fu divulgato come il giorno de San Pietro, alli 29 del preterito, era stà publicata a Barzelona pace tra la Santità del Pontefice et Cesare, et era concluso il matrimonio tra la figliola natural de Cesare et il duca Alexandro, nepote del Pontefice.

[5] Io, doppoi, parlai *cum* il Magnifico domino Iacobo Salviati, el qual certamente havea mala ciera, de la qual Sua Magnificencia mi disse esser causa una certa indisposition che havea patito. [6] Quanto alle nove, mi disse *non* esser venute altre *litere* se non de lo abbate Negro da Genoa, el qual scriveva che era *per* venir *per* le poste et porteria bone nove, et che il resto che si divulgava erano cose scritte *per* mercadanti.

[7] Quanto alla venuta de lo exercito cesareo, Sua Magnificencia mi disse che si pol reputar che actualmente vengino, et che se persuade Fiorentini prenderano accordo *cum* loro. [8] Poi mi gionse parlandomi *cum* dolor et sdegno del mal governo che lui dice li Principi de la Liga haver tenuto *cum* il Pontefice: [9] «Io credo che questo exercito cesareo poi venirà sopra il vostro. [10] Né vi parlo come ambasiator, ma come mio amico».

[11] Questo hebbi dal Salviati.

[12] Mi conferiti doppoi alla presentia del Pontefice, et prima mi congratulai *per* nome di *Vostra Celsitudine* de la bona convalescentia sua. [13] Li narra i etiam le nove che *Vostra Serenità* mi ha scritto. [14] L'uno et l'altro officio fu grato a Sua Beatitudine et ringratiò *Vostra Serenità*. [15] Invero, *Serenissimo* Principe, parlando *cum* la debita riverentia, mi par che simil officii non possino se non giovar, se ben non sonno de efficitia che volti in tuto la mente de Sua Beatitudine.

[16] Intra i poi ad ragionar secco de le nove che havea Sua Santità da Napoli et de le gente cesaree, qual mi disse che li oratori cesarei, *per litere* da Napoli, salvo il vero, de X over de XI, perché non si aricordava ben la data, li havean detto come il marchese del Guasto, alli 6, era partito

2 terzo] Terco M, con z soprascritto su c 7 Genoa et] Genoa, / ne era p(er)o gionto q(ui) In Corte Et M, con ne era p(er)o gionto q(ui) In Corte espunto 22 Questo] Questi M 27 se no(n) giovar] seno(n) Io giouar M, con Io espunto

da Napoli *cum* danari *per* andar in Puglia a pagar le gente et lenirle, et che tute venirian verso lo Aprucio et li faranno la massa et se ne veniran oltra.

[17] Quanto alla nova de Spagna et di Genoa, mi disse Sua Santità che da Genoa scrivevano esser gionte a Savona alcune barce che vengono de Spagna *cum* fantaria et grano, le qual furon
35 quelle 5 che *per* le ultime mie scrissi a Vostra Serenità esser stà prese da l'armata francese: [18] «Siché quella nova», disse Sua Beatitudine, «costoro da Genoa hora scriveno esser falsa».

[19] De lo abbate Negro mi disse che partite da Barzelona alli 3, et che la venuta de Cesare in Italia li si havea *per* certa; che l'armata da Malaca era partita alli 24 del preterito, et che si
40 expettava a Barzelona de hora in hora, la qual subito doppo che fusse gionta si attenderia *cum* grandissima prestezza a passar de qui in Italia *cum* Cesare. [20] Quanto ad altre nove, mi disse lo abbate si riporta alla sua venuta *qui*, dove serà forsi dimane.

[21] Io, a questo ponto, dissi: [22] «Pater Sancte, questi Cesarei divulgano molte gran nove de Spagna».

[23] A che, Sua Santità mi rispose: [24] «Non ce son altre *litere* de queste de lo abbate. [25] Mi è stà ditto che Ansaldo de Grimaldo scrive lui», et *qui* Sua Santità finite.

[26] A me non parse *per* alhora intrar più dentro, risservandomi ad parlar a Sua Santità doppo la venuta de l'abbate, et adolzirli alhora, ben intese le nove più che mi serà possibile, *maxime* vedendo che Sua Santità mal volentiera si conduceva ad parlar de simel nove.

[27] In ultimo poi Sua Beatitudine mi disse: [28] «Quasi che mi havea scordato un officio
50 che voglio far *cum* voi, qual è pregarvi che vogliate scriver alla Signoria et pregarla, *per* nome nostro, che sii contenta dar il possesso de l'Episcopato de Treviso al Reverendissimo cardinal Pisani, et simelmente il possesso de l'arcipiscopato de Corphù al Reverendo domino Iacobo Coco, familiar nostro: sonno vostri, però io crederei che questo bastasse senza altra intercession».